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Úvod

Cílem mé práce je popsat teoretický projekt zaměřený především na rozvoj

komunikativních a sociálních klíčových kompetencí pomocí výtvarných technik u dětí

navštěvujících školní druţinu, to znamená u dětí mladšího školního věku.

Po absolvování své průběţné pedagogické praxe mám zkušenost, ţe i v dnešní

době jsou některé školní druţiny „odkladištěm“ dětí po dobu, neţ přijdou rodiče

z práce, z toho vyplývá, ţe plní primárně sociální funkci.

Tyto školní druţiny mají své školní vzdělávací programy, jak jim ukládá školský

zákon, ale v praxi se jimi řídí jen minimálně. Vychovatelé těchto druţin nevyuţívají

potenciál, který jim jejich práce skýtá. Zaměřují se mnohem více na zabavení dětí

a plnění jejich školních povinností neţ na dlouhodobé projekty, které by poskytly

prostor pro hlubší rozvoj dětských dovedností, kompetencí. Pokud s dětmi něco vytváří,

je to většinou tematický výrobek vytvořený při různých příleţitostech, za určitým

účelem podle předem daného vzoru, který děti donesou domů. Samozřejmě jsou situace,

kdy je pravidelná souvislá práce vychovatele s dětmi mnohdy nelehká, například proto,

ţe děti odcházejí v průběhu odpoledne na různé zájmové krouţky, rodiče si z osobních

důvodů vyzvedávají děti dříve a podobně. I přes to nesmí vychovatel rezignovat, ale

musí hledat schůdné řešení s vedoucím vychovatelem, popřípadě ředitelem školy.

Zpracovaný výtvarný projekt v této bakalářské práci by mohl být impulsem pro

vzbuzení nadšení vychovatele pro cílený rozvoj klíčových kompetencí dětí.

Je koncipován jako návod, jak podnítit v dětech zájem o moţnost něco originálního

vytvořit a mít radost z proţitého dobrodruţství společně s kamarády.

Práce se dělí do dvou částí. V první, teoretické, části své práce se zaměřuji

na vznik a vývoj školní druţiny od 19. století do dnešní doby. Nastíním charakteristiku

dítěte mladšího školního věku a osobnosti vychovatele. Dále se věnuji vysvětlení

pojmu klíčových kompetencí a výtvarným technikám vyuţitelným ve vychovatelské

praxi.
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Ve druhé, praktické, části jsem se zaměřila na věkovou skupinu dětí navštěvující

3. - 4. třídu základní školy. Cílem práce je vytvoření měsíčního, výtvarně zaměřeného,

doplňkového programu školní druţiny, který ukáţe vychovatelům bránícím se nové

vlně ve výchově a vzdělávání praktické rozvíjení klíčových kompetencí dětí ve školní

druţině.
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1 Základní pojmy

Cílem této kapitoly je definovat základní pojmy, se kterými pracuji ve své bakalářské

práci.

1.1 Školní družina

„Školní druţina je školské zařízení výchovy mimo vyučování, jeţ je mezi ostatními

zařízeními určenými pro volný čas dětí nejčetnější, zaměstnává nejvíce vychovatelů

a jeho odděleními prošlo nejvíce dětí.“
1
Školní druţiny vznikají zpravidla při základních

školách. Jsou zřizovány podle zákona číslo 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Řídí se vyhláškou MŠMT ČR číslo

74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání
2
. V další podkapitole se věnuji historickému

vývoji školních druţin od 19. století aţ do současnosti.

1.1.1 Historický vývoj školní družiny

V kontextu průmyslové revoluce došlo k velkému přílivu lidí z venkova do měst. Byla

narušena rodinná pospolitost, kdy funkci vychovatele vykonávali prarodiče či jiní

příbuzní ţijící ve společné domácnosti. Rodiče pracující dlouho do pozdních hodin

v továrnách a manufakturách hledali moţnosti, kdo by se o jejich děti postaral v době

po školním vyučování.

Výchova mimo vyučování má na našem území dlouhou tradici. V prvopočátku

to byly různé dobročinné spolky, charity nebo kluby, které se staraly o stravování

chudých dětí a pořádaly pro děti volnočasové akce a prázdninové osady. Mnoho učitelů

se věnovalo svým svěřencům dobrovolně ve svém volném čase. Snaţili se v dětech

podněcovat lásku k přírodě, historii, učili děti hře na hudební nástroje, předávali jim

pracovní dovednosti.

1 HÁJEK, B. Školní družina, s. 11.

2 Viz příloha II.
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„Historickými předchůdci školních druţin v našich zemích se staly útulky.

Kolem roku 1885 byl v Praze na Vyšehradě zaloţen praţskou obcí první oficiální útulek

pro děti školou povinné, o které se rodiče nemohli během dne starat pro nemoc nebo

pracovní zaneprázdnění“
3
. Později se zakládání útulků rozšířilo na celé naše území.

„Kladl se důraz na tělovýchovu, turistiku, pracovní výchovu, poznávání přírody

a historie regionu, děti byly vedeny k sebeobsluze, vypracovávaly si v útulku domácí

úkoly. Zároveň tu byl ale jiţ v této době poţadavek, aby tuto výchovnou oblast

zajišťoval pedagogicky kvalifikovaný pracovník – tehdy industriální učitelka

(tj. učitelka ručních prací).“
4

V roce 1931 byly útulky přejmenovány na druţiny pro školní mládeţ. Od roku

1948 byly druţiny pro školní mládeţ začleněny do školské soustavy jako mimoškolní

zařízení, nebyly však součástí škol.

Velkou změnou byl školský zákon z roku 1960, který stanovil, ţe pro ţáky

1. – 5. ročníku budou nadále zřizovány školní druţiny a pro ţáky 6. - 9. ročníku školní

kluby. Obě tato zařízení se stala nedílnou součástí škol – začala se taky velmi důrazně

zmiňovat kromě funkce sociální zařízení i funkce výchovná. Od roku 1978 je moţné

zřizovat školní druţiny a školní kluby také jako samostatná mimoškolní zařízení.

V dnešní době jsou školní druţiny nedílnou součástí školského systému.

V ideálním případě učí ţáky, jak nakládat se svým volným časem, a ţáci se zde

seznamují se širokou řadou různých zájmových aktivit. Ve školní druţině pobízí

k činnosti vychovatel ţáky především na základě jejich zájmu. Ţáci si v druţině pod

vedením vychovatele nenásilně prohlubují své znalosti a dovednosti a jsou zde

podněcováni k posilování klíčových kompetencí získaných ve školním vyučování.

3 PÁVKOVÁ, J. Pedagogika volného času, s. 118.

4 Tamtéţ, s. 119.
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1.1.2 Osobnost vychovatele ve školní družině

Vychovatel je především rádcem dětí a inspirátorem činností, které vyuţívá

k navození přátelské atmosféry. Vzhledem k tomu, ţe práce ve školní druţině je svým

charakterem odlišná od školního vyučování, mají vychovatelé daleko větší prostor pro

bezprostřední reakci na stavy, nálady i potřeby dětí. Vychovatel je přítelem dětí, který

s nimi sdílí radosti i strasti, je tím, kdo je dokáţe ve vhodnou chvíli povzbudit, a

zároveň od něj děti snesou i zdravou kritiku.

Podle Hájka je nutné pro výkon práce vychovatele splnit několik základních

předpokladů. Jsou to předně osobností dispozice, které spočívají především

v láskyplném vztahu k dětem a ve vysoké míře empatie. Dobrý vychovatel má dar

vytvořit ve skupině dětí pozitivní atmosféru. Je hravý, dokáţe vymyslet, zorganizovat

řadu her a nadchnout pro širokou škálu činností, které děti baví a zároveň je obohacují

a rozvíjejí.

Vychovatel by měl být samozřejmě fyzicky zdatný. Jeho oblečení musí být

přiměřené, to znamená spíše sportovní a střízlivé. Vychovatelkami by neměl být

pouţíván výrazný aţ agresivní make-up, neměly by mít dlouhé nehty, které by

ztěţovaly práci s dětmi, popřípadě mohly zavinit úraz.

Vystupování vychovatele by mělo být kontrolované, měl by dbát na správné

drţení těla, které podtrhuje jeho přirozenou autoritu. Gesta a mimika, která zvyšují

srozumitelnost ústního projevu, by měla být jasná. Vychovatel by měl mít „vhodně“

posazený hlas, kterým zvládne svoji skupinu dětí, aniţ by křičel.

Musí mluvit spisovně, srozumitelně a snaţí se vyvarovat tzv. parazitických slov

(tedy, ehm, vlastně). Vychovatel si pamatuje jména dětí, oslovuje je jmény, při


[…]


Vyhláška č. 74/2005 Sb.,

ze dne 9. února 2005

o zájmovém vzdělávání

§ 8

Činnost družiny

(1) Druţina poskytuje zájmové vzdělávání ţákům jedné školy nebo několika škol.

(2) Druţina vykonává činnost ve dnech školního vyučování a o školních

prázdninách. Po projednání se zřizovatelem můţe ředitel přerušit činnost

druţiny v době školních prázdnin.

(3) Druţina můţe vykonávat činnost pro účastníky, nebo účastníky a jejich zákonné

zástupce, i ve dnech pracovního volna.

(4) Druţina organizuje zájmové vzdělávání především pro účastníky přihlášené

k pravidelné denní docházce.

(5) Činnost druţiny se uskutečňuje formami uvedenými v § 2 písm. a), b) a f).

(6) Druţina umoţňuje účastníkům odpočinkové činnosti a přípravu na vyučování.

§ 9

Účastníci činnosti družiny

(1) Činnost druţiny je určena přednostně pro ţáky prvního stupně základní školy.

(2) K pravidelné denní docházce mohou být přijati i ţáci druhého stupně základní

školy, ţáci niţšího stupně šestiletého nebo osmiletého gymnázia nebo

odpovídajících ročníků osmiletého vzdělávacího programu konzervatoře, pokud

nejsou přijati k činnosti klubu.
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(3) Činností vykonávaných druţinou ve formách uvedených v § 2 písm. a) a f) se

mohou účastnit i ţáci, kteří nejsou přijati k pravidelné denní docházce

do druţiny.

(4) O přijetí účastníka k činnosti druţiny ve formě uvedené v § 2 písm. b) se

rozhoduje na základě písemné přihlášky; její součástí je písemné sdělení

zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka

z druţiny.

§ 10

Organizace činnosti družiny

(1) Účastníci pravidelné denní docházky do druţiny se zařazují do oddělení.

(2) Oddělení se naplňují nejvýše do počtu 30 účastníků.

(3) Je-li oddělení tvořeno pouze ţáky se zdravotním postiţením, je počet ţáků

v oddělení shodný s počtem ţáků ve třídě školy samostatně zřízené pro tyto ţáky

podle zvláštního právního předpisu
28)

.

(4) V oddělení lze individuálně integrovat nejvýše 5 účastníků se zdravotním

postiţením.

(5) Ředitel stanoví nejvyšší počet účastníků na 1 pedagogického pracovníka

s ohledem na druh vykonávané činnosti účastníků, zejména s ohledem na jejich

bezpečnost.

28) Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, ţáků, studentů se speciálními vzdělávacími potřebami

a dětí, ţáků a studentů mimořádně nadaných.
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Příloha III. - normalizované formáty papíru řady A

Zdroj: KUCHAŘ, R. Kresba malba grafika: pro lidové školy umění. Praha: SPN, 1968.

ISBN 77-68-05.

A 0 čtyřnásobný arch 841 x 1189 mm

A 1 dvojnásobný arch 594 x 841 mm

A 2 arch 420 x 594 mm

A 3 půlarch 297 x 420 mm

A 4 čtvrtarch 210 x 297 mm

A 5 list, osmina archu 148 x 210 mm

A 6 půllist 105 x 148 mm

A 7 čtvrtlist 74 x 105 mm

A 8 52 x 74 mm

A 9 37 x 52 mm

A 10 26 x 37 mm
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Příloha IV. – pracovní listy potřebné k rozluštění šifry

A B C D E F GHCH

I J K L M N O P Q

R ST U V W X Y Z

o o o o o o o o o

o o o o o o o o o

o o o o o o o o o

A E CH

J L O

R W Y
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Příloha V. – fotografie činnosti 3. dne putování

Obr. 1 – děti při kreslení balonu na velký formát papíru

Obr. 2- děti při kreslení balonu na velký formát papíru
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Příloha VI. – fotografie činnosti 4. dne putování

Obr. 3 – děti při výrobě totemu ze jména

Obr. 4 - děti při výrobě totemu ze jména
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Příloha VII. – diplom
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Abstrakt

NOVÁKOVÁ, S. Rozvoj vybraných klíčových kompetencí žáků prvního stupně základní

školy v družině s využitím výtvarných technik České Budějovice 2012. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky.

Vedoucí práce Irena Kovářová.

Klíčová slova: klíčové kompetence, mladší školní věk, školní druţina, výtvarné

techniky

Tato bakalářská práce pojednává o moţnostech rozvíjení sociálních a komunikativních

kompetencí za pomoci výtvarných technik ve školní druţině. Práce se dělí na

teoretickou a praktickou část. V první, teoretické, části je vymezen pojem školní druţina

a s ním související osobnost vychovatele a charakteristika dítěte navštěvující školní

druţinu. Dále pojmy klíčové kompetence, výtvarná výchova a vyuţití jejích technik ve

školní druţině. V druhé, praktické, části je popsán teoretický projekt vytvořený jako

doplňkový výtvarný program pro školní druţiny s praktickým zaměřením především na

rozvoj sociálních a komunikativních kompetencí.
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Abstract

Development of children's key competencies at first grade of primary school by

way of art technique at after school club.

Key words: key competencies, primary school, after school club, fine art

techniques

This thesis discusses the possibilities of developing social and communicative skills in

the after school club using fine art techniques. The thesis is divided into theoretical and

practical part. In the theoretical part the term after school club is defined. Furthermore

characters of educator and child attending after school club are related and terms of key

competencies, fine art techniques and their use in after school clubs are defined. The

practical part describes project designed as an additional fine art program for the after

school clubs. This practical focus on the development of social and communicative

competencies is provided.