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Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat projekt zaměřený na rozvoj komunikativních a sociálních kompetencí
za pomoci výtvarných technik ve školní družině. Autorka k naplnění tohoto cíle dospěla nejprve teoretickým
pojednáním o klíčových pojmech a následně představila samotný metodický materiál. Volbu tohoto cíle považuji za
velmi užitečnou snahu upozornit na opomíjený potenciál školních družin v oblasti rozvoje klíčových kompetencí.
Hodnocení práce S. Novákové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická pomůcka ke zpracování
závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích předkládaných
k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické zpracování až na výjimky nebrání
přehlednosti nebo čitelnosti. Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají příslušné normě. Technická úroveň
zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá požadované kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala částečnou schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické – některé pasáže jsou
stylisticky nejednotné (zaměňování přítomného a budoucího času v metodické části), stylistika teoretické části by
zasloužila odbornější povahu (viz např. samotná formulace cíle v Úvodu).
Gramatickou správnost textu nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani
neobratných formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce S. Novákové kvalitním metodickým materiálem, kterému ubírá jen malá
míra ověření skrze realizaci v praxi. Zůstává na zvážení komise, zda návrh metodického materiálu bez kvalitní reflexe
je dostatečným materiálem pro bakalářskou práci.
Autorka v úvodu práce jasně formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnila metody, které
vedou k naplnění těchto cílů (teoretické pojednání o stěžejních pojmech a samotný metodický materiál). Struktura
práce odpovídá navrženým cílům. Obsah jednotlivých kapitol je vzhledem k cílům práce adekvátní; práce vhodně
mapuje stávající poznání v oblasti řešeného problému a pracuje s relevantními a aktuálními zdroji informací. Úroveň
řešení zvoleného problému odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autorka ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou vhodným způsobem vztaženy k
myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů; nicméně metodická část prakticky nevyužívá poznatků z první
teoretické části a v tomto se jedná o dvě samostatná díla. V práci se podařilo dospět k určitým možným aplikacím či
doporučením pro (současnou pedagogickou) praxi.

Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky pro tvorbu
závěrečných prací. Tato práce splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhájení a navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm velmi dobře, popř. výborně na základě úrovně obhajoby.

PODNĚTY PRO DISKUSI U OBHAJOBY PRÁCE: V kapitole 1.2.1 autorka uvádí výčet klíčových kompetencí. Na základě
čeho vlastně autorka přebírá koncept kompetenci jako kategorií, které je ve školní družině žádoucí rozvíjet (jedná se o
koncept dle RVP ZV, ten však pro školní družinu není závazný)? Podobně autorka hovoří také o výtvarné výchově jako
„vzdělávací oblasti“ (opět termín z RVP ZV).
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